«Sancti Cypriani martyris solet omne epistolarum corpus in uno codice scribi. Huic corpori haeretici quidam qui in Spiritum sanctum blasphemant, Tertulliani libellum *De Trinitate* reprehensibiliter (quantum ad veritatem fidei nostrae pertinet) scriptum inserentes, et quamplurimos codices de talibus exemplariis conscribentes, per totam Constantinopolim urbem maximam distrahi pretio viliori fecerunt, ut exiguitate pretii homines illecti ignotos et latentes dolos facilius compararent»<sup>63</sup>.

Rufino non chiarisce se il *corpus* circolasse in latino o in greco, ma, se si considerano età (IV secolo) e luogo (Costantinopoli) da cui proviene la testimonianza, è verosimile che dell'epistolario esistesse una versione greca. Notizie simili si ricavano da Agostino:

«Verum quia non solum dixit quae audirentur, sed scripsit etiam quae legerentur, et ad alia loca per alienas linguas, ad alia vero per suas litteras venit, et innotuit regionibus multis, partim per famam fortissimae passionis, partim per dulcedinem suavissimae lectionis»<sup>64</sup>.

Di queste versioni, così come del *De baptismo*, del *De spectaculis*, del *De virginibus velandis* e dell'*Apologeticum* di Tertulliano, poco o nulla si è conservato<sup>65</sup>.

Come emerge dalle parole di Postumiano, interlocutore insieme a Gallo di Sulpicio Severo nei *Dialogi*, tra IV e V secolo tra i Padri della Chiesa latina fu tradotta anche la *Vita sancti Martini* dello stesso Sulpicio:

«Nam quid ego de Alexandria loquar? Ubi paene omnibus magis quam tibi notus est. Hic Aegyptum, Nitriam, Thebaidam ac tota Memphitica regna transivit. Hunc ego in eremo a quodam sene legi uidi: cui cum me familiarem tuum esse dixissem, et ab illo et a multis fratribus haec mihi iniuncta legatio est, ut, si umquam terras istas te incolumi contigissem, ea te supplere compellerem, quae in illo tuo libro de virtutibus beati uiri professus es praeteris»<sup>66</sup>.

---

<sup>62</sup> Probabilmente fu lo stesso Tertulliano a tradurre la *Passio Perpetuae et Felicitatis* (REICHMANN 1943, pp. 101-130).

<sup>63</sup> *Liber de adulteratione librorum Origenis*, in MPG 17 (1857), coll. 628-629.

<sup>64</sup> *Sermo CCCX*, in MPL 38 (1865), coll. 1413-1414.

<sup>65</sup> Pochi estratti del *De baptismo* si leggono nel II libro del *De Trinitate* di Didimo Alessandrino (MPG 39 [1858], col. 692 e ss.); Eusebio citò i capitoli 2-5 dell'*Apologeticum* cinque volte nell'*Historia Ecclesiastica*, due nel *Chronicon Paschale*, ammettendo di utilizzare una precedente versione greca, ma senza menzionarne l'autore (FISHER 1982, pp. 203-207).